⁴⁸ "con lo esempio suo, che quando noi vogliamo parlare, noi dobbiamo prepararci non manco ne gli strumenti esteriori necessari a tale officio, che ne' concetti e pensamenti interiori, com'ei mostra che facessi questo Chirone". Giovan Battista Gelli (1541-63), *Commento edito e inedito sopra la Divina Commedia*, (a cura di Carlo Negroni. Florence: Bocca, 1887), *Inferno* 12.76-84.

⁴⁹ "Sed quare fecit hoc cum sagitta? quare potius cum fine, quam cum puncta? Dico quod ad hoc autor tangit actum sapientis, qui considerat finem antequam loquatur; ideo avolvit sagittam, idest sermonem ad os antequam emittat. Verbum enim est recte sagitta, quia volat et penetrat, nec potest revocari, et saepe revertitur in caput sagittantis; ideo bene sapiens sicut Chiron, loquitur praemeditate, non impetuose, sicut fecerat Nessus." Benvenuto da Imola (1375-80), *Inferno* 12.76-78.

the words in the *Comentum* by Giovanni da Serravalle⁵⁰ are almost identical. The *sagitta* is so the image of the word, of the *logos* Chiron would be able to use. In fact, according to the *Commento* by Vellutello (1544), Chiron would represent “the moderate and honest speech”.⁵¹ In conclusion, the great Centaur in *Inferno* XII is the *figure* of the negation of impulsivity, the embodiment of the contemplative spirit and of the wise predisposition, starting from the Late Medieval commentaries.

This idea of meditation is reinforced also by the action of keeping the head reclined while looking at the chest, with the expression “al petto si mira” in the verse 70. Chiavacci Leonardi writes that Chiron is “contemplative and thoughtful, as his role of tutor requires”⁵². Benvenuto da Imola shares this idea too, as he notices that this gesture characterises “the gravitas and the maturity of a man”, because Chiron is *magnus* both

⁵⁰ “et Chyron accepit unum stralem, idest unam sagiptam, et cum coccha (idest principio sagipte, idest illa summitate sagipte, ubi est illa fexura, que ponitur super cordam archus, vel in qua fexura intrat corda archus), cessavit barbam retro ad mandibulas, quia ipse habebat magnam silvam pilorum, que usque ad pectus pendeat; quos pilos detexit cum coccha, ad denotandum quod homo sapiens, quando loquitur, primo considerat finem. Pro sagipta considera sermonem volatilem; sic volat verbum: preterea, nulla sagipta penetrat subtilius quam verbum, preterea, sagipta emissa non potest revocari; nec verbum emissum et prolatum est revocabile.” Johannis de Serravalle (1416-17), *Inferno* 12.76-78.